
ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea hârtie igienică și dispenser hârtie igienică  

prin procedura de achiziție Achiziție de valoare mică 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 

https://usarb.md/wp-content/uploads/2023/03/Plan-de-achizitii-publice-USARB-pentru-2023.pdf 

 

1. Denumirea autorității contractante: Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți 

2. IDNO: 1007602000972 

3. Adresa: mun. Bălți, str. Pușkin, 38 

4. Numărul de telefon/fax: (+373) 231 52 363; 52 363; 52 473 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: sectia.planificare@usarb.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 
de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP și pe pagina 
web a Universității http://usarb.md/achizitii-publice/ 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Instituție Publică de învățământ superior 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată,  
Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 
fără TVA 

Lotul I 

1 33760000-5 
Șervețele de 

hârtie Z 
buc. 100 

Șervețele ZZ - 1 strat. 

Material: Celuloza pura. 

Dimensiunile minime: 22,6 cm x 23 cm. 

Număr șervețele în pachet: minim 250 bucăți.  
Utilizarea dispenser. Culoare albă.  

 

2 33760000-5 Prosop rola buc. 30 

Rola prosoape cu derulare externa 2 straturi. 

Material: Celuloza pura. Culoare albă. 
Dimensiunile minime a rolei lungimea 110 m 

x lățimea 21cm.  
Diametru rola: minim 19 cm. 

Diametru interior rola: minim 3,5 cm. 

 

3 33760000-5 Hârtie igienică buc. 3 000 

Materie primă: maculatură. Culoare: gri.  
Număr straturi: 1 strat.  
Tipul hârtiei: neporționată. 
Diametru ruloului: 100 +/-3 mm.  

Înălțimea ruloului: 93 +/-3 mm.  

Perforare: nu.  

 

4 33760000-5 Hârtie igienică buc. 100 

Hârtie igienică 100% celuloza. 
De culoare albă, fără miros;  
Hârtie igienică în 3 straturi, gofrată și 

portionata.  

Lățime 9-9,5 cm; Lungime rolei 16,5-19 m.  

Mansa din carton cu diametru nu mai mult de 

4,5 cm 

 

5 33760000-5 Hârtie igienică buc. 800 

Hârtie igienică Eco 200 m -2 str. 

Material - 100% celuloza  

Dimensiune foaie: 37×9,1 cm 

Lungime rulou: 200 m 

Diametru rulou: 19,5 cm 

Utilizarea dispenser. 

 

https://usarb.md/wp-content/uploads/2023/03/Plan-de-achizitii-publice-USARB-pentru-2023.pdf
mailto:sectia.planificare@usarb.md
http://usarb.md/achizitii-publice/


6 42933100-6 
Dispenser hârtie 

igienică 
buc. 25 

Culoare Alb 

Pentru hârtie igienica în rulouri 
Dimensiuni: 290x268x130 mm 

Diametrul rolei: min 220 mm  

Material Rezistent la lovituri ABS 

Tip hârtie în rulou 

 

 

 

Valoarea estimativă totală  72 700,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaților și, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora _________________________________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  
oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 

12.  Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: în decurs de 30 zile lucrătoare din data 
semnării contractului și înregistrării acestuia la Agenția Achiziții Publice.  

13.  Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu se aplică  

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  
 

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 
Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta 

ORIGINALE - confirmate prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului. 
Specificații tehnice (Anexa 1) 

Specificații de preț (Anexa 2) 

Obligatoriu 

2 Formularul informativ despre ofertant Original scanat și semnat electronic Obligatoriu 

3 

Dovada înregistrării persoanei juridice. 

Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii sau extras. 

Copie -  semnat electronic de către operatorul 
economic (în conformitate cu art. 33, alin. 
(14),  lit. (i) al Legii 131/15 și punct. 25 din 
HG 987 din 10.10.2018) 

Obligatoriu 

4 

Certificat privind lipsa sau existența 
restanțelor la bugetul public național,  
eliberat de către Serviciul Fiscal de Stat 

Prezentat în original de către ofertant 
valabil la ziua deschiderii ofertelor 

Obligatoriu 

5 Aviz sanitar  
Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice al ofertantului 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz ___________________________________________________, 

cuantumul _______________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz ______________________, cuantumul 

_________________. 



19. Mgiejif hпцэheпhee fc æhфцпdэhÞ ÞццпfпhÞie (eg cclif feceiclede ddiceeid, hdiihdfgidhe Þ æhфцпdэhee
gdegcecid), dэæá ccl: Ni id chfecd

20. Tdegece ee egiihigdgid ihdcedecd dd Þiheзэehп (dÞцá diid cclif ihdcedeccle dÞцá id эÞ iiefelc
ccghdifccdhi, ieiidgif degcgec dd cceeleled iÞэ feceiclec пfпцihфæeцe)à Ni id chfecd

21. Cggdelee ihdcecfd dd цÞhп ddhegdd egddhfegehdc cggihcciifie (egdeccie dihÞ ccl):

22. Oddhidfd id æhпleæiá eg эÞfíiÞf fde MD.

23. Ðheiпheэf dd пэÞfíÞhп chfecci æпæihэ ÞiheзэehпÞ цфæihÞцiэfíeà æíiif cdf gce icdlii ýe
цфhпiæiædпhпÞ idhgdæefgh ýe cdheæmdfgh deæ ccedi dd ichceæe.

24. Ðпhgпæэf fegeiá dd ddhigdhd/ddiceeddhd Þ gddhidfgh:

 цфædфhg SIA RSAP /æ¿æá fcl aghc djccidJ Iædghgciec ф edieie eæ SIA ,,RSAP"

 æп: adcicf Iædghgciec ф edieieeæ SIA.RSAP"

25. Adhdic fc цÞhп ihпзэeп ihcgigeid gddhidfd ici цпhпhefп dd hchiecehchd:

Oddhidfd icc cdhdhefd dd hchiecehchd jgh fe ddhiid пfпцihфæeц æheæ eæidhgddecf SIA RSAP

26. Ðпhgпæэf dd jcfccefeicid Þ фdпhiпIфh: 30 lefd

27. Lgcif ddiceeddhee gddhidfgh: SIA ,,RSAP"
Oddhidfd diichlecid jghde hdiheæid.

28. ЬпhiфÞæпfп ciighelcid ie cieiid fc ddiceeddhdc gddhidfgh:

Oddhicæfee ici hпæhпlпæiÞæmee ccdýighc ÞÞ dhdhiif id hchiecehd fc ddiceeddhdc gddhidfgh, цÞ djcdhmec
cclifie цdeæd фdпÌпfп ccdgii ddhiid æheæ SIA RSAP.

29. Legcc ici fegcefd eg цÞhп ihпзэeп hddccicid gddhidfd ici цпhпhefп dd æÞhieцeæÞhпà fegcc hфgdæd

30. Rdihdciejif cggihcci id hпdпhá fc эæ hhgedci he/ici æhфehÞg degcglci deg dфædэhe cfd Ugeigee
Áэhфæпæп: Nc id chfecd

31. DпæэgehпÞ he cdhdic ghecgeigifie cgghdidgi dd igfileggchd Þ cggidiicleefgh:
¿eпæfeÞ NÞfeфæÞfd æпæihi SфfimeфæÞhпÞ Cgæidiicfeefgh

Adhdic: giæ. Ceeheædc, cd $iпdÞæ cdf Mchd he Sfdæi æh.124 (di.4), MD 2001;

Ðп UFcj/dgcef: 0 2 2 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 06 5 1, цф æidiiciee@æic. gd

32. Dcic (dcidfd) he hпdпheælÞ (hпdпheælпfп) æэзfeцehefфh ÞæiпheфÞhп eg JэhæÞfэf Odececf cf Ugeigee
Áэhфæпæп hhejegd цфæihÞцiэf (cggihccidfd) fc цÞhп id hпdпhá Þæэælэf hdihdciej (dÞцá diid cclif):
Ni id chfecd

33. eæ цÞlэf cceeleleefgh hdhegdecd, цÞfпædÞhэf diiegci æпæihэ hicfecchdc Þæэælэhefфh jeeigchd: Nэ id
cgfecd

34. Dcic æэзfeцáhee Þæэælэfэe dd egidgled ici, dэæe ccl, æhпцelÞhпÞ цe æэ Þ dgii hicfecci эæ ciiddf dd
Þæэæl: æi cigiihicfecci iæ Þæiæm dd eæiпæmeп

35. Dcic ihcgigeidhee iæhп æэзfeцÞhп Þ Þæэæiэfэe dd æÞhieцeæÞhпà цфhчhg SIР .,RSРЬ"

3Þ. Ig цÞdhэI эæ dd cfecá id jc эi
DпæэgehпÞ egiihigdgiifie dfdcihggec id jc iiefelc./cccdhic ýÞэ æэ

ddhigdhdc dfdcihggece Þ gddhidfgh ici Þ цпhпhefфh dd hchiecehchd Sd Þццпæiñ

ieiidgif dd cggdgle dfdcihggecd Ni id Þццпæiñ

dÞцiэhÞhпÞ dfdcihggecá Sd Þццпæiñ
hfÞlefd dfdcihggecd Sd Þццпæiñ

37.

38.

ÐфæihÞцiíf eæihe iэз egceddglc ¿цфhdífíe
Mggdecfd Þ Ðфgпhdэfэe (gigce eg cclif
Odececf cf Ugeigee Áэhфæпæп): Ni id Þæfeцd

Afid egdghgclee hпfпэÞæiпl N!ýýàе,e,

hhejegd Ohecgelclede
eæ JэhæÞfэf

ÐфædэцÞiфhэf ehihifie dd fэцhэ:

Þæэælэhefфh
dgicfd cf


